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[Lis Starcke] 

fortabes i den generelle teknologivurdering, 
men jeg skal tilføje, at retsforbundet er meget 
opmærksomt på, at overlapning og dobbelt- 
arbejde skal undgås. Vi er ikke interesserede 
i, at der oprettes et eneste råd eller nedsættes 
en eneste komité, som er overflødig, og der- 
for er vi kun interesserede i, at vi udtrykker 
den tanke, at der skal ske en koordinering. 
Når blot der sker noget på området, er vi 
absolut fra retsforbundets side elastiske og 
parate til at indrette os derpå. 

Jeg har nemlig spekuleret på det med de 
nationale organer, der skal søge sammen. Er 
det f. eks. det offentliges EDB-samarbejdsud- 
valg? Jeg har også spekuleret på, hvor priva- 
te virksomheders EDB-anvendelse kommer 
ind, og hvor udbygget konsulentvirksomhe- 
den er på nuværende tidspunkt, for den om- 
tales jo i en beretning fra administrationsde- 
partementet. Jeg kan godt se, at der er gjort 
et stort stykke arbejde, og jeg er da villig til 
at tage de ord i mig igen, at man kun tænker 
på det effektive og det økonomiske; jeg vil 
også meget gerne sige, at jeg godt kan se, at 
der er udrettet et stykke arbejde fra ministe- 
riets og administrationsdepartementets side. 

Så ville jeg have stillet spørgsmålet, men 
det er ikke nødvendigt nu, for jeg har fået 
svaret fra den nuværende finansminister: 
hvornår får vi denne betænkning? Jeg vil 
være meget glad for at modtage den. 

Så kommer jeg lige med et frygteligt eks- 
empel til sidst, for jeg er godt klar over, at 
når vi har diskuteret dette i to tidligere om- 
gange, kan vi ikke blive ved med at stå og 
tale om alle de små enkeltheder, og det er 
måske også mere under et udvalgsarbejde, 
det hører hjemme. Jeg mener, det er nødven- 
digt, at vi grundigt får drøftet beskæftigelses- 
problemer som følge af indførelse af ny tek- 
nik. Spørgsmålene og problemerne kommer 
ligesom snigende, og det er nok svært for os 
politikere at have specialindsigt nok; vi er 
tilbøjelige til at ligge næsegrus over for nye, 
smarte arbejdsbesparende apparater. Ja, ny 
teknik indføres måske alligevel også af øko- 
nomiske grunde og undertiden af for kortsig- 
tede grunde; derfor er det jeg synes vi træn- 
ger til det EDB-vurderingsråd eller noget 
lignende. 

For nogen tid siden kunne man læse i Ak- 
tuelt: 80.000 mister deres job, når kæmpepro- 
jekt sættes i gang. Det er post- og telegrafvæ- 
senet, der sammen med telefonselskaberne er 

i gang med at indføre et gigantisk EDB-pro- 
jekt, som i alt vil koste 20 mia kr. Dette 
kæmpekommunikationsprojekt overgår i sum 
en Storebæltsbro, et naturgasnet, et atom- 
kraftværk, og det er i princippet godkendt, 
uden at man har hørt nogen særlig debat om 
det. Generaldirektør Poul Hansen udtalte til 
Aktuelt, at det har været svært at få politi- 
kerne interesseret i projektet, og han tilføje- 
de, at efter forelæggelsen af investeringsre- 
degørelsen måtte post- og telegrafvæsenet 
forvente, at pengene bliver bevilget. 

Jeg taler ikke imod dette projekt, men jeg 
mener, at befolkningen kan forlange, at poli- 
tikerne går oplyst og fuldt vidende om kon- 
sekvenserne ind i sådanne planer. Der er an- 
dre end de demokratiske kræfter, som styrer 
dette forløb, nemlig teknokraterne. De er i 
og for sig ikke onde, men de ser nok mere 
på materiellet og på de rationelle systemer, 
hvordan de er mest effektive, og tænker må- 
ske knap så meget på arbejdsmiljø, på men- 
neskelige konsekvenser, f. eks. arbejdsløshed, 
eller hvad staten må komme til at betale i 
understøttelse. Det er reelt politikerne, der 
skal tage vare på disse interesser, og de vejer 
for lidt i forhold til eksperterne, som måske 
kommer til at bestemme samfundsudviklin- 
gen. Det må ikke ske, for det er politikerne, 
der har ansvaret. 

Finansministeren (Svend Jakobsen): 
Jeg skal kun gøre en enkelt bemærkning i 

forbindelse med fru Lis Starckes venlige be- 
mærkninger i starten. Dem takker jeg i øvrigt 
for. Regeringen er jo ikke forvænt med taksi- 
gelser i denne tid, og derfor er det også med 
bekymring, jeg tager ordet, men jeg finder 
anledning til det, fordi jeg tror, at fru Lis 
Starcke sagde noget i retning af, at hun tak- 
kede, fordi jeg havde givet tilsagn om, at 
hvis ikke vi fik dette materiale eller denne 
politiske stillingtagen til materialet fra tekno- 
logivurderingsrådet, var jeg parat til at eta- 
blere EDB-vurderingsrådet. Jeg vil godt un- 
derstrege, at det, jeg sagde, var, at jeg var 
parat til at overveje at igangsætte en teknolo- 
givurdering på EDB-området. Jeg vil altså 
godt forbeholde mig, at vi under udvalgsar- 
bejdet kan drøfte, under hvilken form vi me- 
ner vi mest hensigtsmæssigt kan gøre det, og 
jeg tror også, det blev dækket ind af be- 
mærkninger senere fra fru Lis Starcke, men 


